COMISSÃO DE ESPORTE

SUBCOMISSÃO DE MODERNIZAÇÃO DO FUTEBOL

REQUERIMENTO Nº      DE 2025

(DO DEPUTADO BANDEIRA DE MELLO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  para  apresentar  e  debater  o

panorama comparado da regulamentação

internacional do futebol.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência

pública  para  apresentar  e  debater  o  panorama  comparado  da

regulamentação internacional do futebol. Para tanto, estão convidados:

Emanuel  Macedo de  Medeiros,  cofundador  e  CEO global  eleito  da

SIGA – Sport Integrity Global Alliance;

Rodrigo  Capelo,  Repórter,  Diretor  de  conteúdo  do  Sport  Insider,

Colunista Esportivo.

JUSTIFICATIVA

A Subcomissão  pela  Modernização  do  Futebol  Brasileiro  tem como missão

fomentar  o  debate  legislativo  em  torno  de  um  modelo  mais  eficiente,

transparente e sustentável para o futebol brasileiro, em todos os seus níveis.

*C
D2

59
96

71
13

90
0*

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
16

:3
0:

29
.5

37
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259967113900

Nesse  contexto,  torna-se  essencial  compreender  como  diferentes  países

regulam e organizam o seu futebol, especialmente aqueles que se destacam

tanto  pelo  alto  desempenho esportivo  quanto  pela  governança  institucional.

França, Portugal, Espanha, Inglaterra e Alemanha adotaram modelos diversos

de  regulamentação  que  envolvem  marcos  legais  específicos,  sistemas  de

licenciamento,  mecanismos  de  compliance,  regras  de  participação  de

investidores  privados,  critérios  de  responsabilidade  fiscal  e  estruturas  de

governança das federações e ligas nacionais.

A realização desta audiência pública visa apresentar aos parlamentares e à

sociedade brasileira um panorama comparado da regulamentação do futebol

nesses países, com o objetivo de subsidiar futuras iniciativas legislativas que

fortaleçam a governança,  a integridade e o desenvolvimento sustentável  do

futebol nacional.

Além disso, busca-se identificar boas práticas internacionais que possam ser

adaptadas ao contexto brasileiro, reforçando o papel do Poder Legislativo na

construção  de  um  novo  marco  regulatório  para  o  futebol  no  Brasil.  A

participação de especialistas, representantes institucionais e acadêmicos com

experiência internacional contribuirá significativamente para esse diagnóstico e

para a formulação de propostas consistentes e embasadas.

Sala das Sessões,          de junho de 2025.

Deputado BANDEIRA DE MELLO
PSB/RJ

*C
D2

59
96

71
13

90
0*

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
16

:3
0:

29
.5

37
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259967113900